

V Roll No.....  
(20516)  
LL.B. -IIInd Sem.

2

12210

LL.B. (II Semester) Exam.- June, 2016

Law-IV

Contract-II (Specific Contract and Law of Partnership)

[K-2004]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section-A

खण्ड-अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Why registration of a firm is necessary? (4)  
एक फर्म का पंजीकरण क्यों अनिवार्य है?

2. Is consideration necessary for the formation of a Contract of Agency? (4)  
क्या अभिप्रेरण संविदा के निर्माण के लिए प्रतिफल का होना आवश्यक है?
3. Distinguish between a partnership and a company. साझेदारी और कम्पनी में अन्तर कीजिए। (4)
4. Who is an unsaid seller? (4)  
अदत्त विक्रेता कौन होता है?
5. Sale and agreement to sell. (4)  
विक्रय और विक्रय का अनुबन्ध।

Section-B

खण्ड-ब

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish 'bailment' from 'pledge' and 'sale of goods'. (10)  
'उपनिधान' का 'गिरवी' और 'वस्तुओं की बिक्री' से अन्तर बताइए।

7. Write down the effect of non-registration of a partnership firm. (10)  
भागीदारी फर्म के अपंजीकृत होने का प्रभाव लिखिए।
8. What are the various kinds of agents and explain their powers? (10)  
विभिन्न प्रकार के अभिकर्ताओं और उनकी शक्तियों को बताइए।

**Section-C**  
**खण्ड-स**

**Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed.**

**नोट:** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Doctrine of caveat emptor has lost much of his significance in the modern times". Discuss. (20)  
"क्रेता सावधान का सिद्धान्त" आधुनिक युग में अपनी अधिकतम उपयोगिता खो चुका है।" विवेचना कीजिए।

10. Discuss liabilities and rights of a surety in contract of Guarantee. Would the liability be differ if there are more than one sureties? (20)  
एक प्रत्याभूति की संविदा में प्रत्याभूतिदाता के दायित्वों तथा अधिकारों की विवेचना कीजिए। यदि प्रत्याभूतिदाता एक से अधिक हों तो क्या यह दायित्व भिन्न होगा?
11. Discuss the essentials of a sale. Distinguish between 'sale by description' and 'sale by sample'. (20)  
बिक्री की आवश्यकता की विवेचना कीजिए। विवरण के आधार पर बिक्री एवं नमूना द्वारा बिक्री में अन्तर बताइए।
12. Under what circumstances a minor can be admitted in a partnership business? Discuss his rights and liabilities. (20)  
किन परिस्थितियों में एक अवयस्क को साझेदारी व्यवसाय में सम्मिलित किया जा सकता है? उसके अधिकार और दायित्वों का वर्णन कीजिए।
13. What conditions and warranties are implied in a contract of sale of goods? Under what circumstances breach of condition is treated as a breach of warranty? (20)  
माल के विक्रय की संविदा में कौन सी शर्तें एवं आश्वासन अन्तर्निहित हैं? कौन सी परिस्थितियों में शर्त का उल्लंघन आश्वासन का उल्लंघन माना जाएगा?

N  
(20518)  
LL. B. II Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

**12277**

LL.B. Examination, May-2018

LAW-IV

Contract-II (Specific Contract and Law of  
Partnership)

(K-2004)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

12277

[P. T. O.]

( 2 )

1. Define Indemnity. Give one example. 4  
क्षतिपूर्ति को परिभाषित कीजिए। एक उदाहरण दीजिए।
2. 'Agent' and 'Principal'. 4  
'एजेंट' और 'मालिक'।
3. F.O.B. (Free On Board) contracts. 4  
एफ. ओ. बी. (फलक पर मुक्त) संविदा।
4. Write any two differences between 'Sale' and 'Bailment'. 4  
'विक्रय' एवं 'उपनिधान' में कोई दो अंतर लिखिए।
5. Holding Out. 4  
व्यपदेशन।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

12277

6. Define pledge. What are its essential elements ? 10  
गिरवी को परिभाषित कीजिये। इसके आवश्यक तत्व कौन से हैं ?
7. What is the effect of fraud and misrepresentation by agent on the contract ? Explain with examples and decided cases. 10  
एजेंट के द्वारा किये गये कपट व मिथ्या व्यपदेशन का संविदा पर क्या प्रभाव पड़ता है ? उदाहरण व निर्णीत वादों सहित व्याख्या कीजिये। <http://www.ccsustudy.com>
8. What are the essential elements of bailment ? Differentiate between 'Bailment' and 'Agency'. 10  
उपनिधान के आवश्यक तत्व क्या हैं ? 'उपनिधान' एवं 'एजेन्सी' में अंतर स्पष्ट कीजिये।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

$20 \times 3 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

12277

[P.T.O.]

9. Discuss the liabilities of a surety with the help of decided cases. 20  
निर्णीत वादों की सहायता से निर्णीत ऋणी के दायित्वों का उल्लेख कीजिये।
10. Define 'Condition' and 'Warranty' with example. Explain the difference between the two. 20  
'शर्त' तथा 'वारण्टी' को उदाहरण सहित परिभाषित कीजिये। दोनों में क्या अंतर है ? व्याख्या कीजिये।
11. 'Risk passes with the property.' Discuss the statement with its exceptions. 20  
'जोखिम संपत्ति के साथ संक्रात होता है।' इस कथन की इसके अपवादों सहित व्याख्या कीजिये।
12. Discuss bailee's right of lien with the help of decided cases. What is the difference between particular lien and general lien ? 20  
निर्णीत वादों की सहायता से उपनिहिती के धारणाधिकार की विवेचना कीजिये। विशेष धारणाधिकार व सामान्य धारणाधिकार में क्या अन्तर है ?
13. Discuss implied authority of partner as agent of the firm. What are the restrictions on the implied authority of partner ? 20  
भागीदार का फर्म के अभिकर्ता होने के नाते क्या विवक्षित अधिकार होता है ? विवेचना कीजिये। भागीदार के विवक्षित प्राधिकार पर क्या प्रतिबंध हो सकते हैं ?

12277

<http://www.ccsustudy.com>

<http://www.ccsustudy.com>

<http://www.ccsustudy.com>

<http://www.ccsustudy.com>

(20519)

Roll No. .

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

**12277**

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

**LAW-IV**

(Contract-II)

(Specific Contract and Law of Partnership)

(K-2004)

(New Course)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

**Note :-** Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

**NR-205**

( 1 )

Turn Over

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define 'Guarantee'. Give one example.

'प्रत्याभूति' को परिभाषित कीजिए। एक उदाहरण दीजिए।

2. 'Undisclosed Principal'.

अप्रकट मालिक।

3. Ex-ship contracts.

एक्स-शिप संविदा।

4. Goodwill.

साख।

5. Write any *two* differences between 'partnership' and 'joint family'.

'भागीदारी' एवं 'संयुक्त परिवार' में कोई दो अंतर लिखिए।

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NR-205**

( 2 )

6. What is the difference between 'Guarantee' and 'Indemnity' ?

'प्रत्याभूति' एवं 'क्षतिपूर्ति' में क्या अंतर है ?

7. 'An agent is the representative of the principal. So he is free from personal liability.' In the light of the above statement discuss the rule of agent's immunity with its exceptions.

'एक एजेंट मालिक का प्रतिनिधि होता है। इसलिए वह व्यक्तिगत दायित्व से मुक्त होता है।' इस कथन के प्रकाश में एजेंट की उन्मुक्ति के नियम की अपवाद सहित व्याख्या कीजिए।

8. What is the difference between 'Sale' and 'Hire-Purchase' ?

'विक्रय' तथा 'किराया-क्रय' में अंतर स्पष्ट कीजिए।

### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. When is a surety discharged from his liability ? Discuss.

प्रतिभू के दायित्व का उन्मुक्त कब हो जाता है ? विवेचना कीजिए।

10. Explain partnership and its essential elements.

भागीदारी एवं उसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

11. What are the implied conditions in a contract of sale of goods ? When is a condition to be treated as warranty ?

माल विक्रय संविदा में विवक्षित शर्तें कौनसी होती हैं ? कोई शर्त कब वारण्टी मानी जाती है ?

12. Define 'unpaid seller'. Discuss the rights of unpaid seller. <http://www.ccsustudy.com>

असंदत्त विक्रेता को परिभाषित कीजिए। असंदत्त विक्रेता के क्या-क्या अधिकार होते हैं ? विवेचना कीजिए।

13. Can a minor be admitted to the benefits of partnership ? What are the rights and liabilities of a minor, admitted to the benefits of partnership ?

क्या किसी अवयस्क को भागीदारी के फायदों में सम्मिलित किया जा सकता है ? भागीदारी के लाभों में सम्मिलित किये गये अवयस्क के क्या अधिकार व दायित्व होते हैं ?

(K-2004)

LL.B. II Sem. Examination, May, 2017

Law-IV Contract-II

(Specific Contract and Law of Partnership)

Time: Three Hours]

[M.M. : 100

Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. नूमने द्वारा विक्रय।  
Sale by Sample.
2. चलत प्रत्याभूति।  
Continuing guarantee.
3. इच्छाधीन भागीदारी।  
Partnership at will.
4. आवश्यकता जनित अभिकरण।  
Agency of Necessity.
5. अदत्त विक्रेता।  
Unpaid Seller.

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. <http://www.ccsustudy.com>

6. गिरवी का उपनिधान एवं बन्धक से अन्तर बताइए।  
Distinguish Pledge from Bailment and Mortgage.
7. 'साझेदारी का जन्म संविदा से होता है, प्रास्थिति से नहीं समझाइये।  
"Partnership is created by contract, not by status." Discuss.
8. अदत्त विक्रेता के धारणाधिकार से सम्बन्धित प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।  
Explain the provisions relating to unpaid seller's right to lien.

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच में से तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. विक्रय को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्व बताइए। विक्रय एवं विक्रय करार में अन्तर कीजिए।

Define sale. What are the essentials of sale. Distinguish between sale and agreement to sell.

10. उन तरीकों की विवेचना कीजिए जिनके आधार पर अभिकरण का पर्यवसान किया जा सकता है।

Discuss the different modes by which the agency can be terminated,

11. "क्रेता सावधान का नियम अब विक्रेता सावधान के रूप में बदल गया है।" समझाइये।

The rule of "caveat emptor" has become almost the rule of "caveat venditor". Discuss.

12. प्रतिभू का दायित्व मूलऋणी के दायित्व के समविस्तीर्ण है। इस कथन की व्याख्या कीजिये।

The liability of Surety is co-extensive with that and principal debtor. Explain the statement.

13. व्यपदेशन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। इस सिद्धान्त के क्या अपवाद हैं? समझाइये।

Discuss the doctrine of Holding Out. What are its exceptions ? Explain.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से